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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Глобальная экономическая нестабиль-

ность последних лет оправдывает необходимость поиска новых методов повыше-

ния «выживаемости» предприятий, особенно когда речь идет о такой чувстви-

тельной к внешним шокам отрасли как сельское хозяйство.

За последние десятилетия в Смоленской области наблюдается негативная

тенденция к снижению ряда основных экономических показателей, характери-

зующих состояние функционирования сельскохозяйственных организаций, что в

целом сказывается и на результативности аграрного сектора экономики региона.

Вызвано это многими факторами, определяющими деятельность сельскохозяйст-

венных предприятий, к основным из которых следует отнести неудовлетвори-

тельное использование ресурсов, отток высококвалифицированных специалистов

из сельской местности, диспаритет цен на сельскохозяйственную и промышлен-

ную продукцию; недостаточность государственной поддержкой отрасли.

За период с 2001 по 2022 гг. произошло резкое сокращение числа сельско-

хозяйственных организаций Смоленской области. Если в 2001 году по данным

отраслевого департамента их было 436, то в 2011 году уже 405, а в 2022 году –

181 организация, что составляет лишь 41,5% от уровня 2001 г. и 44,7% от уровня

2011 года. За временной отрезок с конца 2005 года и по настоящее время числен-

ность работников, занятых сельским хозяйством в организациях различных форм

собственности Смоленского региона, снизилась более чем на 70% и составила

19,2 тыс. чел. против 61,7 тыс. человек в 2005 году. В структуре видов экономиче-

ской деятельности по Смоленской области доля занятых в отрасли сельского хо-

зяйства по данным за 2022 год составляет 4,1%, в то время как в 2005 году его до-

ля была равна 12,8%, в 2011 г. – 11,5%. Все это говорит о необходимости усиле-

ния процессов повышения эффективности функционирования предприятий аг-

рарного сектора экономики, в особенности с применением адаптационных меха-

низмом государственной поддержки и оптимизации использования имеющихся

ресурсов в условиях геополитических рисков.
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По итогу 2022 года в сельском хозяйстве региона около 30% от общего чис-

ла сельскохозяйственных организаций являются убыточными. Да и в целом сель-

скохозяйственную отрасль сложно назвать весьма рентабельной. Уровни рента-

бельности сельскохозяйственных организаций Смоленской области за последние

5 лет минимальные среди всех субъектов Центрального федерального округа. Все

это усиливает зависимость сельскохозяйственных организаций от качественной

государственной поддержки.

Требуют своего решения вопросы совершенствования методического инст-

рументария мониторинга и диагностики структурных компонентов экономиче-

ской эффективности, разработки рекомендаций по совершенствованию государ-

ственной агропродовольственной политики, учитывающей дифференциацию хо-

зяйствующих субъектов, а также разработки действенного инструментария реше-

ния сложных системных проблем развития аграрного сектора экономики.

Таким образом, с учетом происходящих количественных и качественных

изменений в сельском хозяйстве возрастает актуальность повышения эффектив-

ности и результативности деятельности, устойчивости развития сельскохозяйст-

венных организаций, основанное на влиянии системных детерминант развития

аграрного сектора экономики.

Все вышеуказанные аспекты, а также изучение отечественной научной ли-

тературы по вопросам повышения эффективности функционирования сельскохо-

зяйственных организаций, приведшее нас к выводу о недостаточной изученности

данного вопроса, определяют актуальность темы исследования и послужили ос-

нованием при выборе темы и основных направлений научного исследования.

Проблемы повышения эффективности сельскохозяйственного производства,

ее теоретические и практические аспекты изучали и отражали в своих научных

трудах и публикациях многие отечественные и зарубежные ученые. Представите-

лями зарубежных ученых являются: Р. Каплан, Д. Нортон.

Теоретические и методологические вопросы повышения эффективности

сельскохозяйственного производства нашли отражение в трудах многих авторов.

Наиболее значимыми в аграрной сфере являются публикации А.И. Агеева, Ф.Г.
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Арутюняна, И.Н. Буздалова, И.Н. Буробкина, В.А. Добрынина, А.П. Зинченко,

Э.Н. Крылатых, В.В. Кузнецова, В.З. Мазлоева, В.В. Милосердова, Б.И. Пошкуса,

Е.С. Оглоблина, Ф.А. Сайфуллина, В.А. Свободина, С.О. Сиптица, И.Ю. Скляро-

ва, Ю.М. Скляровой, В.Я. Узуна, А.Д. Шафронова, А. Шепотько и др. В работах

перечисленных ученых рассматриваются проблемы конкурентоспособности и

эффективности деятельности организаций, оценки использования производствен-

ных ресурсов сельскохозяйственных организаций, развития перспективных на-

правлений сельского хозяйства, внедрения инноваций и т.д.

Отдельные аспекты эффективности функционирования предприятий АПК

представлены в работах В.В. Алексеева, Н.В. Банниковой, А.В. Колесникова, В.Г.

Комова, А.И. Костяева, И.М. Суркова, И.Г. Ушачева.

В своих трудах решение проблемы разработки рационального и эффектив-

ного функционирования хозяйствующих субъектов применительно к отрасли

АПК и развития государственного регулирования и государственной поддержки

сельского хозяйства, совершенствования их форм и методов, освещали такие уче-

ные, как: А.И. Алтухов, Н.В. Карамнова, Н.П. Касторнов, А.С. Миндрин, Ф.Н.

Мухаметгалиев, В.И. Нечаев, А.А. Никонов, Б.И. Смагин, Л.Н. Усенко, Р.А. Фат-

хутдинов и многие другие.

Изучение отечественной научной литературы по вопросам повышения эф-

фективности функционирования сельскохозяйственных организаций показало,

что отсутствуют четко обоснованные научные рекомендации и методики приме-

нительно к конкретным отраслям, в том числе и к сельскому хозяйству. Нет чет-

ких и обоснованных методик и показателей оценки деятельности, факторов и на-

правлений повышения эффективности деятельности сельскохозяйственных орга-

низаций с учетом качества их функционирования, специфики отрасли и использо-

вания производственных ресурсов.

Целью диссертационного исследования является разработка теоретико-

методических положений и практических решений по обоснованию основных пу-

тей повышения эффективности функционирования деятельности сельскохозяйст-

венных организаций с учетом системного взаимодействия используемых произ-
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водственных ресурсов и внешних возможностей государственной поддержки

сельскохозяйственных организаций с одновременным контролем и оптимизацией

параметров экономической эффективности.

Для достижения поставленной цели были определены и решены следующие

задачи:

раскрыть концептуальное содержание категориально-понятийного ап-

парата исследования экономической эффективности сельскохозяйственных орга-

низаций, в том числе эффекта и эффективности, как с позиций технологически-

экономического подхода, так и с точки зрения теории управленческих систем;

сформировать систему параметров и показателей для методики рей-

тинговой оценки эффективности функционирования организаций;

оценить и проанализировать состояние эффективности деятельности

сельскохозяйственных организаций Смоленской области на основе целевого ан-

кетирования руководителей и интегральной оценки;

выявить совокупность факторов, влияющих на экономическую эф-

фективность деятельности сельскохозяйственных организаций, прямо или опо-

средованно связанных с качеством функционирования сельскохозяйственных ор-

ганизаций;

разработать модель системы развития сельскохозяйственных органи-

заций на принципах максимизации результативности, в первую очередь, связан-

ной с эффективным синтезом позитивных факторов, оценке внутренних и внеш-

них условий.

Гипотеза исследования заключается в том, что повышение эффективности

функционирования сельскохозяйственных организаций в современных условиях

является значимым фактором и необходимым условием устойчивого развития аг-

рарного сектора экономики, основанное на доминантном и системном влиянии

государственной поддержки и оптимальности использования имеющихся ресур-

сов.

Объектом исследования являются сельскохозяйственные организации

Смоленской области.
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Предмет исследования - совокупность организационно-экономических

отношений, возникающих в процессе производства и реализации продукции, и

влияющих на эффективность функционирования сельскохозяйственных органи-

заций.

Область исследования. Научное исследование выполнено в рамках специ-

альности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика и соответствует пунктам

Паспорта специальностей ВАК при Минобрнауки РФ 3. Экономика агропромыш-

ленного комплекса (АПК): 3.2. «Вопросы оценки и повышения эффективности

хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях АПК», 3.3 «Ресурсная

база развития отраслей АПК. Формирование и функционирование ресурсных

рынков АПК», 3.10. «Аграрная политика и государственная поддержка отраслей

АПК».

Теоретической и методологической основой исследования стали науч-

ные работы отечественных и зарубежных ученых по теме повышения экономиче-

ской эффективности деятельности организаций, в особенности сельскохозяйст-

венных, законодательные и нормативно-правовые акты.

В процессе исследования в целях решения поставленных задач применялись

различные общенаучные методы познания, в зависимости от решаемых задач, в

частности: метод анализа и синтеза и абстрактно-логический метод использова-

лись при уточнении отдельных положений понятия «эффективность» и его со-

ставных элементов, формировании модели повышения эффективности регио-

нального АПК, а также концепции развития сельского хозяйства региона. Моно-

графический метод был применен для поиска аспектов, влияющих на эффектив-

ность развития. Методы статистико-экономический, балансовый, социологиче-

ский опрос (анкетирование), экспертных оценок, статистических группировок

были использованы при анализе функционирования сельскохозяйственного про-

изводства в регионе и оценке современного состояния функционирования сель-

скохозяйственных организаций. Для обоснования и построения эффективной мо-

дели функционирования и устойчивого развития организаций применялись такие
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методы, как: расчетно-конструктивный, балансовый, экономико-математический,

экономико-статистический и экспертных оценок.

Информационная база исследования, подтверждающая ее достоверность,

составлена из законодательных актов и нормативно-правовых документов Рос-

сийской Федерации и Смоленской области. Также применялась статистическая

отчетность Федеральной службы государственной статистики Российской Феде-

рации и Территориального органа Федеральной службы государственной стати-

стики по Смоленской области, Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации, Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продо-

вольствию, информационные ресурсы, представленные в глобальной сети Интер-

нет, в том числе данные официальных сайтов органов исполнительной власти

Смоленской области, а также периодические издания, результаты выборочных

обследований, информационные материалы, представленные в научных публика-

циях, справочные, нормативные, а также другие материалы. Кроме этого, исполь-

зовались данные, полученные автором в процессе научного исследования.

Научная новизна диссертационного исследования представлена теоретико-

методическими положениями и практическими рекомендациями по повышению

эффективности функционирования сельскохозяйственных организаций в услови-

ях оптимизации использования имеющихся ресурсов и государственной поддерж-

ки. Наиболее существенными из них являются:

1. Дано авторское определение сущности экономической эффективно-

сти, которое в отличие от других исследований трактуется как производная каче-

ства функционирования сельскохозяйственной организации, и которая, в свою

очередь, представляет механизм целенаправленного достижения экономических

результатов с позиций формирования экономической системы эффективности в

соответствии с формируемой институционально-экономической средой. Это по-

зволило выявить количественные и качественные критерии ее оценки в рамках

эффективности социоэкосистемы «сельхозорганизация – окружающая среда».

2. Усовершенствована методика определения результативности и адап-

тивности функционирования сельхозтоваропроизводителей, отличительной чер-
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той которой от других разработок является использование комплекса измерения и

оценки позитивных факторов экономической эффективности сельскохозяйствен-

ных организаций, и кроме этого, основанная на устойчивом управленческом алго-

ритме «действие-результат».

3. На основе проведенного мониторинга сельскохозяйственных органи-

заций и с учетом научно-статистической базы исследования разработана система

параметров и показателей для методики рейтинговой оценки эффективности

функционирования, включая интегральный показатель эффективности деятельно-

сти и комплексность оценки с учетом разнонаправленности коэффициентов, по

которым были произведены расчеты рейтингов и интегральные значения по сель-

скохозяйственным организациям Смоленской области.

4. Представлена система комплексного развития и эффективности функ-

ционирования сельскохозяйственных организаций Смоленской области, вклю-

чающая модели эффективности деятельности сельхозтоваропроизводителей на

основе оптимального использования имеющихся ресурсов и в условиях государ-

ственной поддержки. Данная концепция с учетом актуальных бизнес-процессов

определяется созданием комплексных стандартов стратегической эффективности

для сельскохозяйственных организаций на основе современных принципов ус-

тойчивости и управляемости хозяйствующего субъекта, включением параметров

для мониторинга эффективности и качества управления, дифференциацией на-

правлений государственной поддержки и адаптационных механизмов уровневой

поддержки.

5. Предложена модель системы развития сельскохозяйственных органи-

заций, отличающаяся своей системностью и комплексностью, адаптивностью ме-

ханизмов и оценкой ключевых факторов успеха, и которая обеспечивает резуль-

тативность и функциональное соответствие финансово-хозяйственной деятельно-

сти организаций.

Теоретическая значимость работы заключается в уточнении теоретических

основ экономической эффективности функционирования как производной каче-

ства деятельности сельскохозяйственной организации, а также совершенствова-
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нии методических основ, связанных с разработкой интегрального показателя эф-

фективности, которые дают понимание сущности эффективности функциониро-

вания, его содержания и оценки.

Практическая значимость исследования основана на результатах, которые

носят прикладной характер и могут быть применены как на региональном уровне,

так и уровне сельскохозяйственных организаций, в целях разработки программ

развития. Реализация теоретических и методических подходов и рекомендаций,

приведенных в диссертации, позволит ускорить развитие сельскохозяйственных

организаций региона и повысить эффективность их деятельности.

Апробация результатов исследования. Основные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, докладывались и одобрены на

международных научных, научно-практических и национальных конференциях:

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития» (г. Чебокса-

ры, 2017 г.), Управление устойчивым развитием сельских территорий региона» (г.

Смоленск, 2018 г.), «Актуальные вопросы развития органического сельского хо-

зяйства» (г. Смоленск, 2018 г.), «Состояние и перспективы научного обеспечения

АПК» (г. Смоленск, 2019 г.), «Агробиофизика в органическом сельском хозяйст-

ве» (г. Смоленск, 2019 г.), «Современные цифровые технологии в агропромыш-

ленном комплексе» (г. Смоленск, 2020 г.), «Современные экологически устойчи-

вые технологии и системы сельскохозяйственного производства» (г. Смоленск,

2021 г.), «Проблемы и перспективы развития АПК и сельских территорий» (г.

Смоленск, 2022 г.), «Интеграция аграрной науки, практики и образования как ус-

ловие продовольственной безопасности» (г. Смоленск, 2023 г.), «Устойчивое раз-

витие агропромышленного комплекса как основа продовольственной безопасно-

сти» (г. Смоленск, 2023 г.), «Экологические и ресурсосберегающие технологии в

АПК Российской Федерации» (г. Смоленск, 2023 г.). Конкурсные работы получи-

ли призвание в Международном конкурсе учебных и научных работ студентов,

магистрантов, аспирантов, докторантов QUALITY EDUCATION – 2018 (в рамках

требований ФГОС) (2 место, 3 место, лауреат).
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Отдельные практические рекомендации использовались Администрацией

Починковского района Смоленской области при разработке стратегии развития

административного хозяйствующего субъекта, подготовке и реализации регио-

нальных целевых программ. Материалы диссертационного исследования исполь-

зуются в учебном процессе в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельско-

хозяйственная академия» при преподавании экономических дисциплин.

По теме исследования опубликовано 18 научных работ общим объемом 7,59

п.л., в том числе 5,05 авторских п.л., в том числе 6 работ в ведущих рецензируе-

мых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Мини-

стерстве образования и науки Российской Федерации.

Объем и структура работы. Работа изложена на 209 страницах компью-

терного текста, состоит из введения, трех глав, заключения, 9 приложений, списка

использованной литературы, включающего 183 наименования. В работе пред-

ставлены 28 таблиц и 18 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ

1.1. Содержание и понятие экономической эффективности сельскохозяйст-

венных организаций

Несмотря на кажущуюся простоту категории эффективности, в теоретиче-

ском и методологическом аспекте она достаточно неоднозначна. Термин «эффек-

тивность» (от лат. «еffectus») означает действенность, результативность, произво-

дительность. Это абсолютное свойство (величина) любого взаимодействия или

процесса. Соизмеримость эффекта и затрат на его достижение является основой

«эффективности». Эффективность — это всегда определенное соотношение, т. е.

величина относительная (формулы 1, 2).

Эффект Результат Ресурсы (1)

Эффективность Эффект
Ресурсы

(2)

Примером эффекта в экономике является прибыль (разность дохода и из-

держек), а эффективности – рентабельность, например, как отношение прибыли к

затратам.

Описывая функционирование организации как сложной социально-

экономической системы, обычно используют следующие понятия, содержащие

категорию «эффективность»:

1) Технологическая эффективность. Технологически эффективное про-

изводство позволяет применять оптимальное количество факторов производства,

при котором обеспечена максимальная загрузка производственных мощностей и

минимизированы затраты на дополнительное привлечение ресурсной базы. Этот
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тип эффективности имеет значение, но недостаточен с точки зрения того, чтобы

предприятие функционировало «экономически эффективно».

2) Экономическая эффективность. Это более многогранное понятие, ко-

торое может подразумевать: способность социально-экономической системы (ор-

ганизации) в процессе функционирования производить экономический эффект, а

также «Парето-эффективность», то есть состояние системы, характеризующееся

тем, что значение конкретного показателя системы невозможно улучшить без то-

го, чтобы ухудшить какой-либо другой показатель системы или несколько из них.

Здесь стоит заметить, что исследования Смагина Б.И. показали, что, не-

смотря на то что требование Парето-оптимальности является одним из наиболее

бесспорных нормативных принципов, оно, однако, не может выступать в качестве

определения эффективности функционирования совокупности объектов, состав-

ляющих ту или иную производственно-экономическую систему [158].

3) Социальная эффективность. Социальная эффективность проявляется в

возможности достижения позитивных, а также избежании отрицательных или не-

гативных с социальной точки зрения изменений в организации.

4) Эффективность экономического развития – величина изменения каче-

ственных и количественных показателей организации в процессе ее развития, ди-

намическая эффективность.

Так, ученый Искандарова Ю.Б. в своих исследованиях в области повышения

экономической эффективности сельскохозяйственного производства считает, что


[…]


добыча полезных ис-
копаемых 1,7 1,5 1,1 1,2 1,3 1,2 1,1 1,32 120,0

обрабатывающие
производства 97,9 94,5 85,6 82,8 78,0 74,3 71,8 74,2 103,3

производство и рас-
пределение электро-
энергии, газа и воды

21,8 22,7 20,6 17,2 17,5 х х х х

обеспечение электри-
ческой энергией,
газом и паром;
кондиционирование
воздуха

х х х х х 16,9 16,6 16,3 98,2

водоснабжение; водо-
отведение, организа-
ция сбора и утилиза-
ции отходов, деятель-
ность по ликвидации
загрязнений

х х х 6,1 5,1 4,7 4,9 5,3 108,2

строительство 40,8 42,4 38,3 32,2 32,4 28,4 27,9 28,6 102,5
оптовая и розничная
торговля; ремонт ав-
тотранспортных
средств, мотоциклов,
бытовых изделий и
предметов личного
пользования

62,8 73,9 78,1 х х х х х х

оптовая и розничная
торговля; ремонт ав-
тотранспортных
средств, мотоциклов

х х х 78,7 79,5 72,0 70,9 72,8 102,7

гостиницы и рестора-
ны 6,7 6,0 7,9 х х х х х х
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ И
деятельность гости-
ниц и предприятий
общественного пита-
ния

х х х 7,3 7,7 6,5 7,0 8,5 121,4

транспорт и связь 35,0 37,1 44,5 х х х х х х
транспортировка и
хранение х х х 37,2 38,9 39,5 40,6 41,1 101,2

финансовая деятель-
ность и страховая 3,7 5,3 5,2 5,2 4,2 4,3 4,2 4,4 104,8

операции с недвижи-
мым имуществом,
аренда и предостав-
ление услуг

19,5 22,1 28,5 х х х х х х

государственное
управление и обеспе-
чение военной безо-
пасности; социальное
страхование (обеспе-
чение)

27,7 30,2 28,0 26,7 26,3 26,0 25,5 25,4 99,6

образование 48,5 47,5 41,4 39,3 36,1 34,9 33,6 33,6 100,0
здравоохранение и
предоставление соци-
альных услуг

35,1 36,5 35,0 33,6 30,7 30,7 30,8 30,4 98,7

предоставление про-
чих видов услуг 15,9 17,1 15,1 5,8 6,2 6,4 6,5 6,8 104,6

деятельность в облас-
ти информации и свя-
зи

х х х 8,7 6,8 6,5 7,0 7,5 107,1

деятельность по опе-
рациям с недвижи-
мым имуществом

х х х 13,2 12,6 11,7 10,9 10,2 93,6

деятельность профес-
сиональная, научная и
техническая

х х х 9,0 9,0 8,9 8,3 8,2 98,8

деятельность админи-
стративная и сопутст-
вующие дополни-
тельные услуги

х х х 10,1 9,9 9,7 10,6 11,7 110,4

деятельность в облас-
ти культуры, спорта,
организации досуга и
развлечений

х х х 6,3 6,2 5,7 6,1 6,2 101,6

Среднегодовая численность занятых в экономике по видам экономической деятельности, в
процентах к итогу, на конец года

Показатели Годы

2017 2018 2019 2020 2021
Всего 100 100 100 100 100
в том числе:
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ И
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, рыбо-
ловство и рыбоводство 5,6 5,6 5,4 5,3 4,7

добыча полезных ископаемых 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
обрабатывающие производства 18,6 18,0 18,1 17,6 18,0
производство и распределение электроэнергии, газа и
воды х х х х х

обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха 3,9 4,0 4,1 4,1 4,0

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и
утилизации отходов, деятельность по ликвидации за-
грязнений

1,4 1,2 1,1 1,2 1,3

строительство 7,2 7,5 6,9 6,8 6,9
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранс-
портных средств, мотоциклов, бытовых изделий и
предметов личного пользования

х х х х х

оптовая и розничная торговля; ремонт автотранс-
портных средств, мотоциклов 17,6 18,4 17,5 17,4 17,7

деятельность гостиниц и предприятий общественно-
го питания

1,6 1,8 1,8 2,0 2,1

транспортировка и хранение 8,3 9,0 9,6 10,0 10,0
финансовая деятельность и страховая 1,2 1,0 1,0 1,0 1,1
операции с недвижимым имуществом 3,0 2,9 2,8 2,7 2,5
государственное управление и обеспечение военной
безопасности; социальное страхование (обеспечение) 6,0 6,1 6,3 6,3 6,2

образование 8,8 8,3 8,5 8,3 8,2
здравоохранение и предоставление социальных услуг 7,5 7,1 7,5 7,6 7,4
предоставление прочих видов услуг 1,3 1,4 1,6 1,6 1,7
деятельность в области информации и связи 2,0 1,6 1,6 1,6 1,8
деятельность по операциям с недвижимым имущест-
вом 3,0 2,9 2,8 2,7 2,5

деятельность профессиональная, научная и техниче-
ская 2,0 2,1 2,2 2,0 2,0

деятельность административная и сопутствующие до-
полнительные услуги 2,3 2,3 2,3 2,6 2,8

деятельность в области культуры, спорта, организа-
ции досуга и развлечений 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Краткая информационная справка о движении Ворлдскиллс

Движение WorldSkills International зародилось в послевоенные годы в

Испании (1947 год), когда миру катастрофически не хватало квалифициро-

ванных рабочих рук. Всемирный чемпионат рабочих профессий WorldSkills

International по масштабу и уровню международного престижа можно срав-

нить с олимпиадами (среди тех, кто умеет работать руками). Первые чемпио-

наты проводились с целью популяризации рабочих профессий и повышения

их престижа. Сегодня это еще и эффективный инструмент подготовки кадров

в соответствии с мировыми стандартами и потребностями новых высокотех-

нологичных производств.

Участниками соревнований являются учащиеся школ, профессиональ-

ных образовательных организаций и организаций высшего образования; мо-

лодые работающие профессионалы, добившиеся высоких результатов в тру-

довой деятельности. Отбор финалистов для участия в конкурсе международ-

ного уровня ведётся по схеме прохождения этапов: региональный чемпионат

- отборочные соревнования на право выхода в финал национального чемпио-

ната - финал национального чемпионата - международный чемпионат. Кон-

курс международного уровня проходит раз в 2 года в одной из 77 стран-

участниц ассоциации. В августе 2019 года WorldSkills International прошел в

России (г. Казань).

Движение Ворлдскиллс Россия – это некоммерческое движение, осу-

ществляющее цели и задачи движения WorldSkills International на территории

Российской Федерации, направленное на развитие системы профессиональ-

ного образования в Российской Федерации, посредством проведения регио-

нальных, национальных и международных мероприятий (чемпионатов, со-

ревнований) профессионального мастерства и участия в них.

207

Движение WorldSkills нацелено на повышение престижа рабочих про-

фессий и развитие профессионального образования путем гармонизации

лучших практик и профессиональных стандартов во всем мире посредством

организации и проведения конкурсов профессионального мастерства как в

каждой отдельной стране, так и во всем мире в целом, и главной задачей

профессионального конкурса WorldSkills является пропаганда рабочих про-

фессий и повышение их престижа в обществе, привлечение молодых инициа-

тивных людей в рабочие специальности и профессии [135].

В соответствии с Посланием Президента Российской Федерации В.В.

Путина Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014

года одним из приоритетных направлений для развития экономики и системы

профессионального образования должна стать подготовка рабочих кадров в

соответствии с лучшими мировыми стандартами, в том числе стандартами

WorldSkills, и передовыми технологиями. Это послужило стимулом для

вступления регионов в Союз «Ворлдскиллс Россия». На сегодняшний день

все без исключения субъекты Российской Федерации являются официальны-

ми членами движения «Ворлдскиллс Россия».

Смоленская область присоединилась к движению в 2015 году, подпи-

сав 20 января 2015 года Дорожную карту по реализации движения Ворлд-

скиллс Россия на территории Смоленской области.

Ключевым мероприятием региона в рамках движения Ворлдскиллс

Россия является организация и проведение Регионального чемпионата «Мо-

лодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия») - конкурса профессионально-

го мастерства по востребованным в Смоленской области профессиям.

Участие в соревнованиях по компетенциям принимают конкурсанты

трех возрастных групп: от 12 до 16 лет (Юниоры) (с 2018 года), от 16 до 22

лет (основная возрастная группа) (с 2016 года) участники возрастной катего-

рии «50+» (с 2019 года) на открытой, по возможности единой соревнователь-

ной площадке, которая оснащается всеми необходимыми для выполнения

конкурсного задания инструментами, оборудованием и расходными материа-

http://worldskills.ru/
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лами, соответствующими международным требованиям к проведению чем-

пионата по соответствующим компетенциям.

Чемпионат подразумевает равные условия участия конкурсантов не

только для отдельно взятого региона, но и всех субъектов Российской Феде-

рации и стран-участниц. Конкурсные задания направлены на выявление

уровня профессиональной подготовки участников, владения профессиональ-

ной лексикой, умения применять современные технологии, а также на моти-

вацию участников к применению творческого подхода в профессиональной

деятельности.

Подготовку участников и контроль за процессом выполнения задания и

оценку результатов проводят эксперты из числа наиболее компетентных,

квалифицированных преподавателей (мастеров производственного обучения)

профессиональных образовательных организаций, представителей работода-

телей, прошедших обучение в соответствии со стандартами Ворлдскиллс и

получивших право на проведение регионального чемпионата.

С 2016 года по 2020 год Смоленская область провела шесть региональ-

ных чемпионатов «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) Смолен-

ской области. Посещаемость чемпионата с каждым годом растет. В 2016 году

его посетили 3000 гостей и жителей города Смоленска и Смоленской облас-

ти, в 2017 году –5000 зрителей, в 2018-2020 годах - свыше 6800 человек, из

которых 6000 – это школьники г. Смоленска и области. Количество участни-

ков соревнований и компетенций, в том числе сельскохозяйственной направ-

ленности, представленных на чемпионате, также от года к году увеличивает-

ся: в 2016 году: 71 конкурсант и 12 компетенций, в 2017 году: 141 конкурсан-

тов и 14 компетенций, 2018 году: 154 конкурсанта и 20 компетенций, в 2019

году – 209 конкурсантов и 29 компетенций, в 2020 году – 33 компетенции и

242 конкурсанта [135].

По итогам региональных чемпионатов «Молодые профессионалы»

(Ворлдскиллс Россия) Смоленской области, победители принимают участие

и становятся победителями и призерами полуфиналов и финалов националь-
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ных чемпионатов «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия). Так, в

2021 году по результатам участия в Финале VIII Национального чемпионата

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Смоленская область завое-

вала две бронзовые медали и три «Медали за профессионализм».

По итогам чемпионатного цикла по профессиональному мастерству

2022 года Смоленская область занимает 38 место в общем рейтинге регионов.

Всего за период участия в чемпионатном движении в «копилке» Смоленской

области 13 золотых медалей, 3 серебряные медали, 24 бронзовых медалей и

24 медальона за профессионализм.

С 2023 года чемпионатное движение было переименовано в движение

«Профессионалы». Целью «обновленного» чемпионата по-прежнему являет-

ся создание условий и системы мотивации, способствующих повышению

значимости и престижа рабочих профессий, в том числе в сфере сельского

хозяйства, профессиональному росту молодежи путем гармонизации лучших

практики профессиональных навыков посредством организации и проведе-

ния чемпионатов по профессиональному мастерству, а также содействие

оперативному и кадровому обеспечению различных отраслей экономики. В

2023 году 81 конкурсант по 29 компетенциям приняли участие в категории

«студенты» (с 16 до 22 лет). В категории «школьники» (от 14 до 16 лет) по 5

компетенциям соревновались 25 человек. Оценивали соревнования категории

287 экспертов. В рамках подготовки к проведению чемпионата участники

посещали организации-партнеры чемпионата, где и смогли приобрести прак-

тический опыт.

Главными призами чемпионата также являются сертификаты на про-

хождение стажировок в организациях по выбранным рабочим профессиям.