ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора экономических наук, профессора Белокопытова А.В. на диссертационную работу Лашук Елены Анатольевны на тему: «Повышение эффективности функционирования сельскохозяйственных организаций», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Лашук Елена Анатольевна окончила аспирантуру ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» при кафедре управления производством. За период обучения в аспирантуре и дальнейшей соискательской работы по подготовке диссертации Лашук Е.А. проявила себя самостоятельным исследователем, способным на высоком теоретическом и методическом уровне проводить научные исследования, обобщать теоретическую литературу, анализировать действующие нормы и законодательные акты, систематизировать и обрабатывать современными методами аналитический материал по выбранной теме. Лашук Е.А. хорошо владеет научными методами исследований, что позволило осуществлять теоретическое приращение знаний по избранной теме и разработать экономически обоснованные решения по повышению эффективности функционирования сельскохозяйственных организаций в условиях учета внешних и внутренних факторов развития.

Диссертационная работа Лашук Е.А. выполнена в соответствии с планом научных исследований Смоленской ГСХА на актуальную тему. Разработка механизма эффективного функционирования сельскохозяйственных организаций с учетом региональных аспектов решает проблему устойчивости развития сельскохозяйственного производства и продовольственной независимости, гармоничного развития сельских

территорий и повышения качества жизни сельского населения. Оценка эффективности деятельности сельхозтоваропроизводителей с позиций качества и позитивных факторов развития – один из современных методов исследования процессов и закономерностей конкуренции, позволяющий в условиях конкурентной борьбы мобилизовать усилия предприятий для удержания и укрепления своих позиций на рынке.

Диссертация Лашук Е.А. является завершенной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения по приоритетным направлениям повышения эффективности функционирования сельскохозяйственных организаций в условиях оптимального использования ресурсов и доминирующего влияния государственной поддержки.

Наиболее существенными научными результатами исследования, отражающими его научную новизну и авторский вклад в устойчивое развитие и эффективное функционирование сельскохозяйственных организаций являются уточнение сущности экономической эффективности, которое в отличие от других исследований трактуется как производная качества функционирования сельскохозяйственной организации, и которая, в свою очередь, представляет механизм целенаправленного достижения экономических результатов с позиций формирования экономической системы эффективности в соответствии с формируемой институционально-экономической средой. Ею усовершенствована методика определения результативности и адекватности эффективности функционирования, отличительной чертой которой от других разработок является использование комплекса измерения и оценки позитивных факторов экономической эффективности сельскохозяйственных организаций, и кроме этого, основанная на устойчивом управленческом алгоритме «действие-результат». В результате проведенных исследований была разработана система параметров и показателей для методики рейтинговой оценки эффективности деятельности сельхозтоваропроизводителей, включая интегральный

показатель эффективности, по которым были произведены расчеты рейтингов по отдельным показателям и выведение интегрального значения по сельскохозяйственным организациям Смоленской области. Предложена модель системы управления сельскохозяйственными организациями, главной особенностью которой стала системность и комплексность. Это способствует большей результативности деятельности организаций и созданию устойчивой системы развития сельскохозяйственных организаций с учетом адаптивности и динамичности внутренней и внешней среды.

Научные результаты и положения диссертации обсуждались и получили одобрение на международных научно-практических конференциях. Результаты исследований опубликованы в 18 научных статьях, в том числе 6 статей в журналах, включенных в список ВАК. Опубликованные работы отражают основное содержание диссертационного исследования.

Неотъемлемым достоинством данной работы является применение различных методов исследования, среди которых следует выделить экономико-статистические, экономико-математический и метод экспертных оценок. При разработке методических рекомендаций, касающихся методики оценки уровня эффективности функционирования организаций, применялся системный подход и рейтинговый анализ.

Работой по данной теме Лашук Е.А. занималась еще будучи студенткой, в целом с поставленными в исследовании задачами она справилась и представляется, что ее работа заслуживает одобрения и положительной оценки. Она выполнена на хорошем уровне и является результатом многолетних исследований автора по данной проблеме.

Основные предложения и рекомендации автора внедрены в практическую деятельность сельскохозяйственных организаций, управленческих структур Смоленской области и используются в учебном процессе Смоленской государственной сельскохозяйственной академии.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и раскрывает основные положения, выводы и предложения, выносимые на защиту.

Диссертационная работа Лашук Е.А. содержит научные положения и рекомендации, которые вносят существенный вклад в теорию и практическую реализацию развития механизмов эффективного функционирования предприятий в аграрном секторе экономики страны.

Оценивая научный уровень подготовки диссертанта и представленное к защите диссертационное исследование, считаю, что оно представляет собой законченную научно-квалификационную работу, полностью соответствующую требованиям п. 7 Положения ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Лашук Е.А., заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Научный руководитель,
доктор экономических наук,
профессор, заведующий кафедрой
управления производством
ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА

А.В. Белокопытов

25.01.2024 г.

Юлия Белокопытова А.В.
заверяю

Начальник
отдела кадров
Е.А. Комарова